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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 2370/2019/AFEPAR/MJ

' FRIVE
,Dorunmto recebido nesta
lindicagdo ou aparéneia de traia:-

A Sua Exceléncia a Senhora e

Deputada Federal SORAYA SANTOS j carater s10il0s0, nos 'ermos ao Decreto n. 7.645, de
. . , . 144714090

Primeira Secretaria j 1T !

: Wi
Camara dos Deputados )/ L_/Z‘\

N0 )5
70160-900 - Brasilia - DF / i%n _{/{v'
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L,/'/

Portador

Assunto: Requerimento de Informacgdo Parlamentar (RIC) n° 105572019"ﬂe aiitoria do Deputado
Federal Jesus Sérgio - PDT/AC.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 718/19

Senhora Primeira Secretéria,

I, Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagio Parlamentar
(RIC) n° 1055/2019, de autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio (PDT/AC) para encaminhar a Vossa
Exceléncia informagdes "acerca da baixa execugdo do orgamento do Ministério em 2019 e projetos de
seguranga publica no Estado do Acre”, nos termos do OFICIO N° 7163/2019/GAB-
SENASP/SENASP/MJ, que segue anexo com documentagéo correlata.

2 Em relagdo ao item "d", encaminho a seguinte documentagdo, direcionada ao RIC
n® 1148/2019 (teor semelhante ao item em questdo), que segue anexa: OFICIO N°
2108/2019/SEOPI/MJ;  Oficio n°®  1490/2019/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ;  Oficio  n°
3201/2019/DPSP/SENASP/MJ e Despacho SEI/PF - 12641006.

3. Em complementagdo a documentagdo em anexo, informamos que o MINISTERIO DA
JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA (MJSP) possui 71% de seu limite de movimentagdo € empenho
discriciondrio, autorizado pelo Decreto de Programagdio Orgamentaria e Financeira, ja empenhado. Os
valores que se encontram a executar estio seguindo o fluxo processual de empenho que depende da
conclusdo da formalizagdo de processos licitatorios, analise e aprovagdo das propostas de transferéncias,
que possuem um rito onde durante o exercicio ocorrem as instrumentalizacdes e no final do exercicio a
execugdo. Os orgdos do MJSP que possuem uma execugdo mais direta, ou seja, sem a formalizagdo de
instrumentos de repasse, estdo com um elevado percentual de execugdo, cito aqui a Policia Federal e a
Policia Rodoviaria Federal que se encontra com 92%.
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Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

SERGIO MORO
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Plblica

P

” @iﬁ .., | Documento assinado eletronicamente por SERGIO MORO, Ministro de Estado da Justica e
g :fmmg @ Seguranca Publica, em 11/10/2019, as 17:29, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n®
8.539/2015.

eletrénica

L E ] codigo verificador 9942187 e o cédigo CRC 4B1D3509
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ANEXOS

OFICIO N° 7163/2019/GAB-SENASP/SENASP/MJ (9681861);
Informacgao n° 269/2019/GP-DPSP/DPSP/SENASP (9665899);
Informagdo n° 12/2019/CGOFin/DIAD/SENASP (9666595);
OFICIO N° 2108/2019/SEOPI/MJ (9772043);

Oficio n° 1490/2019/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (9780853);
Oficio n°® 3201/2019/DPSP/SENASP/MJ (9814315);

Despacho SEI/PF - 12641006 (9948134);

N n A L

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000738/2019-07 SEI n2 9942187

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 1561748&infra_siste...  2/2
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9681861 08027.000738/2019-07

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANGCA PUBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA

OF[CIO N2 7163/2019/GAB-SENASP/SENASP/M!

Brasilia, 11 de setembro de 2019.

Ao Senhor
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 1055/2019.
Senhor Chefe de Gabinete,

1. Reporto-me ao Oficio n2 1962/2019/AFEPAR/MJ (9582147), através do qual a Assessoria
Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha, para conhecimento desta Senasp, o
Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n2 1055/2019, de autoria do Deputado Federal Jesus
Sérgio (PDT/AC), que ""Solicita informagdes ao Sr. Ministro da Justica e Seguranga Publica, acerca da
baixa execugdo do orcamento do Ministério em 2019 e projetos de sequranga publica no Estado do Acre".

2. Em resposta, encaminho a Informagdo n2 269/2019/GP-DPSP/DPSP/SENASP (9665899) e
a Informagdo n2 12/2019/CGOFin/DIAD/SENASP (9666595).

Atenciosamente,

RENATO IVO FERNANDES DE CASTRO
Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Seguranga Publica

. | Documento assinado eletronicamente por Renato Ivo Fernandes de Castro, Chefe de Gabinete da
d Secretaria Nacional de Seguranga Publica, em 11/09/2019, as 19:27, conforme o0 § 12 do art. 62 e

| assinatura

| eletrdnica art. 10 do Decreto n® 8.539/2015.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 08027.000738/2019-07 SEI n2 9681861 -

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo Il, 52 Andar, Sala 502 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-9646 / 9892 - www1ust1ca gov br - E-mail para resposta protocolo@mj.gov.br

Crlado por thayhne rlbelro versao 2 por thayhne rlbelro em 11/09/2019 15 2127,

https://sei.mj .gov.brlsei/controlador.php?acao=documento_visuaIizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 1269448&infra_sistema=...
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9665899 08027.000738/2019-07

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica
Sistema Unico de Seguranca Publica

INFORMAGAO N2 269/2019/GP-DPSP/DPSP/SENASP

Processo: 08020.005384/2019-49

Interessado: Gerente de Projetos e Diretor do DPSP

1. Trata-se do Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n2 1055/2019, do Deputado Federal Jesus Sérgio -
PDT/AC, apresentado no Plendrio da Camara dos Deputados, em 19/08/2019, que solicita informagdes ao Sr. Ministro da Justica e
Seguranca Publica, acerca da baixa execugdo do orgamento do Ministério em 2019 e projetos de seguranga publica no Estado do Acre.

2. Em resposta ao OFICIO N2 2777/2019/DPSP/SENASP/MJ e considerando as atribuicdes especificas da DPSP no que
concerne o pedido em tela, seguem abaixo as aquisi¢des em andamento na SENASP, pertinentes ao Estado do Acre:

UF ITEM QUANTIDADE VALOR
AC Colete balistico 95 R$ 72.294,03
AC Miras eletrénicas para fuzis: Mepro M5 Israelenses 39 RS 156.702,00
AC Veiculos tipo Sedan descaracterizado 7 RS 531.986,00
AC Cameras fotograficas compactas 7 RS 9.940,00
AC Nobreaks 7 R$ 9.029,72
AC Computadores 7 R$ 23.240,00
REDE INTEGRADA DE BANCO DE PERFIS GENETICOS -RIBPG

UF MATERIAL VALOR
AC Banho seco com agitagdo RS 23.511,48
AC Polimero POP-4 RS 964,00
AC Tamp&o ANODO RS 1.578,00
AC Conjunto de pipetas RS 28.979,65
AC Kit de coleta de material bicldgico RS 6.722,00
AC Tamp&o CATODO RS 2.103,00
AC Kit de coleta de material bioldgico RS 4.200,00
AC STR RS 3.193,92
AC Servidor RS 40.816,94
AC Picotador R$ 187.901,48
AC Reagente para limpeza dos analisadores genéticos ABI 3500/3500XL RS 1.742,00

VALOR TOTAL RS 1.104.904,22

Respeitosamente,

JOSE ROBERTO ANGELO BARROS SOARES
Gerente de Projetos

Documento assinado eletronicamente por JOSE ROBERTO ANGELO BARROS SOARES, Gerente de Projeto, em 10/09/2019, as 12:49,
conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n? 8.539/2015.
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assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 9665899 e o

codigo CRC EC14247B
O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www:.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de
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Referéncia: Processo n? 08027.000738/2019-07 SEI n2 9665899

Criado por patricia.panstein, versdo 6 por patricia.panstein em 10/09/2019 12:01:45.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visuaIizar&acao_origem=arvore_visua|izar&id_documento=11251278&infra_sistema=... 2/2
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9666595 08027.000738/2019-07

Ministério da Justica e Seguranga Plblica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica
Coordenagdo-Geral de Orgamento e Finangas da SENASP

INFORMAGAO N¢ 12/2019/CGOFin/DIAD/SENASP

Processo: 08027.000738/2019-07
Interessado: Deputado Federal Jesus Sérgio - PDT/AC

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 1055/2019.

1.

Em atencdo ao Despacho n? 4056/2019/DIAD (9620212), que trata de Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 1055/2019, que

"Solicita informagdes ao Sr. Ministro da Justica e Segurancga Publica, acerca da baixa execugdo do orgamento do Ministério em 2019 e projetos de seguranca
publica no Estado do Acre", informa-se no que cabe a esta Coordenagdo-Geral de Orgamento e Finangas/DIAD/SENASP, o que se segue:

2. As questdes levantadas pelo Parlamentar sdo as seguintes:
a) Quantos projetos de Seguranca Publica aguardam liberagdo de recursos para execugdo no Estado do Acre?
b) Qual o objeto dessas propostas e a fase de execugdo em que se encontram?

R. A fim de demonstrar o andamento dos projetos de Seguranga Publica para o Estado de Acre, que encontram-se em desenvolvimento no
ambito da Secretaria Nacional de Seguranca Publica, para responder aos itens a e b, efetuou-se sua separagdo por modalidade de transferéncia
e/ou tipo de programa/projeto a que estd vinculado:

Transferéncias Fundo a Fundo:

e Essa modalidade de repasse de recursos, é resultado da edi¢do em 12 de dezembro de 2018, da Lei 13.756, que Dispde sobre o Fundo Nacional de
Seguranca Pubica (FNSP) e da outras providéncias. EM seu artigo 79, inciso I, a lei determina que no minimo 50% dos recursos do FNSP, cuja fonte seja a
arrecadagdo de concursos de prognésticos (Fonte loterias), sejam repassados aos Fundos Estaduais e Distrital de Seguranca Plblica, na modalidade
obrigatéria - Fundo a Fundo.

e O processo de operacionalizagdo desses repasses, que deve atender aos condicionantes da Lei. Um dos condicionantes esta definido pela Portaria MISP n2
631 de 6 de julho de 2019, que dispde sobre os critérios de rateio dos recursos do FNSP. Segundo os critérios da Portaria, o Estado do Acre faz juz ao
percentual de 2,87% dos recursos disponiveis ao repasse, conforme demonstrado na planilha 1.

e Osrepasses Fundo a Fundo, para o ano de 2019, serdo realizados para a implementagdo e desenvolvimentos das seguintes Politicas de Seguranca Pblica:

1. Valorizagdo dos Profissionais de Seguranga Publica; e
2. Enfrentamento a Criminalidade Violenta.

e Até esta data, o Acre é um dos Estados onde que o Fundo e o Conselho Estadual de Seguranga, estdo habilitados a receber os recursos do FNSP, restando
ainda a edicdo de outros regulamentos e documentagdo, necessarios a operacionalizagdo, que estdo sendo tratados no &mbito da SENASP em conjunto
com os Estados. Ha perspectiva de que as transferéncias sejam iniciadas, caso ndo haja dificuldades de ordem administrativa, legal e/ou regulamentar,
ainda no més de setembro de 2019.

Planilha 1
FUNDO NACIONAL DE SEGURANGA PUBLICA - REPASSES FUNDO A FUNDO
2019
REPASSE TOTAL VALORIZAGAO '(’;Ls: E%F{f:{g:ﬁgﬁis,ffﬁ“m PUBLICA | £\FRENTAMENTO A CRIMINALIDADE VIOLENTA
UF | PERCENTUAIS Portaria 631 - 6jul19 -
TOTAL INVES;‘;':“ENTO CUSS‘;I';IO TOTAL INVESTIMENTO CUSTEIO TOTAL INVESTIMENTO CUSTEIO
Acre 2,87 7.113.965,00 | 4.979.775,00 | 2.134.189,00 1.422.793,00 995.955,00 426.838,00 5.691.172,00 3.983.820,00 1.707.352,00
Convénios e/ou Contratos de Repasse

« A planilha 2 indica onze instrumentos de Repasse ( 10 Convénios, 1 Contrato de Repasse) firmados entre SENASP (recursos SENASP e FNSP) e o Estado do
Acre e/ou Secretaria de Estado da Justica e Seguranga Publica - SESP, em vigor, que estdo relacionados abaixo. Ressalta-se que a situagdo SICONV,
apresentada na planilha "Em execugdo", significa que o instrumento estd em execugdo normal, com as partes trabalhando, em seus turnos, para a
consecucdo dos objetos até o final das vigéncias.

Planilha 2:
Ne . Situacdo . . Valor Global
SICONV Ano ESTADO DO ACRE Objeto Pactuado SICONV Vigéncia pactuado Repasse Pactuado Fonte Repasse (UG) T
Ampliar a eficiéncla, eficicla e a efetividade do Sistema de Seguranga Publica e TR
781074 | 2012 ESTADO DO ACRE Defesa Civil mediante a reestruturaco, integragio e modernizagio do Sistema | Em execugdo | 24/03/2020 | R$  12,758.183,22 R$ 11.430.846,78 FNSP - 200331 v
de Comunicagdo das Unidades de Seguranga Publica do Estado do Acre.
SECRETARIA DE ESTADO DA Fortalecimento do Programa PACIFICAR - Programa de Conclllagdo de conflitos
838529 | 2016 | JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA | da Secretaria de Estado de Seguranca Publica com aquisigao de Bens de Capital | Em execugdo | 21/03/2020 | RS 225.000,00 | RS 222.780,00 SENASP - 200330 EMER
-SEJUSP para 06(seis) Nucleos e a Coardenagao.
SECRETARIA DE ESTADO DA Reaparelhamento das unidades do Sistema Integrado de Seguranca Publica do
853708 | 2017 | JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA Estado do Acre por melo de aquisig3o de equipamentos, de Informatica, de Em execugdo | 01/06/2020 | RS 3.434.984,00 RS  3.429.653,00 SENASP - 200330 EME
-SEJUSP prote¢do individual e ambuléncias.
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aquisicdo de equipamento desencarcerador.
Reforma e Adequagdo do espago da Delegacia Especializada de Atendimento a
858279 | 2017 ESTADO DO ACRE Mulher e de Protegao  Crianga e ao Adolescente do municiplo de Cruzelrodo | Em execugdo | 30/06/2020 | R$ 246.645,40 RS 246.000,00 SENASP - 200330 EMEN
Sul - DEMPCA
SECRETARIA DE ESTADO DE Estruturar o Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Acre, por meio de
Ei cugd 30/12/2019 | R 113.202,00 R 100.000,0 FNSP -
853899 | 2017 SEGURANCA PUBLICA - SESP equipamentos relacionados a ndutica e de transporte. m execugao /12/ S $ o 200331 EMER
SECRETARIA DE ESTADO DE Uniformes para os profi is do Reaparelt to das unidades do Sistema =
Em exe: 05/07/2020 | R 10.096.265,00 10.084.810,0( SEN + 330
853714 | 2007 | ¢ GURANCA PUBLICA - SESP Integrado de Seguranga Piiblica do Estado do Acre. m execucdo | 05/07)/ s RS 10,00 ASP=200 EMEN
SECRETARIA DE ESTADO DE Aquisi¢io de munigdo e armamento para o Sistema Integrado de Seguranga E -
o | 19/07/2020 | R 5.723.006, R 5.717.000,00 P -2 EME
853705 | 2017 | geGURANGA PUBLICA - SESP Publica do Estado do Acre. mexecycdo.| 19/071 # o) R : SENRSF=200330 h
SECRETARIA DE ESTADO DE Reaparelhamento das unidades do Sistema Integrado de Seguranga Publica do
Em execucd; 28/05/2020 | R 20.169.909,00 RS 20.132.038,00 SENASP - 200330
253691 | 200 SEGURANCA PUBLICA - SESP Estado do Acre com aquisigdo de velculos e outros melos de transportes. me 490 /05/ $ $ P=2003 EMEN
880000 | 2018 ESTADO DO ACRE Executar Obra de Infraestrutura e Cobertura em estrutura metdlicado Estande | ¢ o ecucso | 30/06/2020 | RS 30038981 RS 27047619 | SENASP-200330 | EMEN
de Tiros da Policia Militar do Acre, em Rio Branco-AC.
880007 | 2018 ESTADO DO ACRE Reaparelhar da Policia Militar do Estado do Acre por meio de aquisicio de | ¢ oycucao | 31/12/2019 | RS 201.98562| RS 20000000 | SENASP-200330 | EMEN
equipamentos de Informética.
Emendas Parlamentares - 2019
Unidade MISP Proponente N2 Emenda Situagdo Proposta Parlamentar N°* Proposta Objeto
Secretaria Nacional de Proposta/Plano de Trabalho Fortalecimento das unidades de Policia Civil do Acre através da aquisicd
o] 018 ESAR MESSIAS 3870/2019
Seguranga Piiblica - SENASP ESTARO DO/ACRE 30720 Complementado Enviado para Anélise g e / equipamentos e ferramentas tecnolégicas par extragdo de dados de dispositiv
Secretaria Nacional de SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA ~ Proposta/Plano de Trabalho BANCADA 13672/2018 Reestruturar o Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Acre através da aqu
Seguranca Publica - SENASP E SEGURANGA PUBLICA SEJUSP Ci | do Enviado para Andlise equipamentos especializados.
Secretaria Nacional de SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA . Proposta/Plano de Trabalho BANCADA 15237/2018 Fortalecer as unidades de Seguranga Piblica do Estado do Acre por melo da.
Seguranca Publica - SENASP E SEGURANGA PUBLICA SEJUSP Complementado Enviado para Andlise do sistema de comunicac3o digital no Municlpio de Rio Branco.
Secretaria Nacional de SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA . Proposta/Plano de Trabalho BANCADA 15322/2019 ESTRUTURAR A POLICIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE ATRAVES DA AQUIS!
Seguranca Publlca - SENASP E SEGURANCA PUBLICA SEJUSP Ci | ado Envlado para Andlise COLETES BALISTICOS
Secretaria Nacional de SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA _ Proposta/Plano de Trabalho BANCADA 15330/2019 Reestruturar as unidades de seguranca publica do Estado do Acre através da
Seguranga Publica - SENASP E SEGURANGA PUBLICA SEJUSP Ci do Enviado para Andlise viaturas terrestres, nduticas e equij relacionados.
Secretaria Nacional de SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA _ Proposta/Plano de Trabalho BANCADA 15738/2019 Fortalecer a Diretoria de Inteligéncia da SEJUSP através da aquisi¢do de equip
Seguran¢a Publica - SENASP E SEGURANGCA PUBLICA SEJUSP Complementado Enviado para Anélise software especializado.
Secretaria Nacional de SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA _ Proposta/Plano de Trabalho em BANCADA 15303/2019 Modernizar as unidades de seguranga publica do Estado do Acre através da a
Seguranca Publica - SENASP E SEGURANGA PUBLICA SEJUSP Complementagdo equipamentos de informética.
Secretaria Nacional de SECRETARIA DE ESTADO DA IUSTICA _ Proposta/Plano de Trabalho em BANCADA 15327/2019 Reestruturar das Unidades de Seguranca Piiblica do Estado do Acre Atray
Seguranga Publica - SENASP E SEGURANGA PUBLICA SEIUSP Complementa¢do 30 do Centro de Proc de Dados - DATACENTER
Secretaria Nacional de SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA N Proposta/Plano de Trabalho em BANCADA 15384/2019 Fortalecer o Departamento de Policia Técnico-Cientifica através da aquisi
Seguranga Publica - SENASP E SEGURANGA PUBLICA SEJUSP Complementagdo equipamentos para atender as demandas dos seus institutos.

c) Dado que a Seguranga Publica é um dos maiores problemas a ser enfrentado pelo governo federal e uma das maiores preocupagdes da
sociedade, qual o motivo da baixa execugdo do orgamento da pasta em 2019?

R. A dotacdo autorizada pela Lei 13.808/2019 - LOA-2019, para as Unidades Orcamentérias SENASP e FNSP somou RS 616.029.487,00,
divididos em R$ 120.282.803,00 e RS 495.746.684,00 respectivamente, excluidos desses totais um montante de RS 756.224.839,00 referentes a
emendas parlamentares incluidas nas duas Unidades, dos quais RS 669.535.081,00 sdo de execugdo obrigatéria (emendas impositivas -
individuais e de bancada).

Nesse sentido importante pontuar, que ao final do primeiro semestre de 2019, do orgamento disponivel 3 execugdo direta e discricionaria,
foram executados 44% do orcamento disponivel - 30% UO SENASP - 303101 e 47% UO FNSP - 30911. Esses numeros refletem a normalidade da
execucdo frente ao orgamento disponivel, tendo em vista que, a execucdo de despesas referentes a investimentos, notadamente se completam
no segundo semestre, visto dependerem de conclus&o de licitagSes, muitos de alta complexidade e que, em razdo do processo administrativo
e legal que rege as aquisigdes publicas demandam um maior tempo para sua conclusdo e a efetiva utilizagdo dos recursos disponiveis. Nesse
sentido pode-se apontar, processos em andamento visando atender politicas publicas em andamento como da Rede Integrada de Bancos de
Perfis Genéticos, a Politica Nacional de Enfrentamento & Criminalidade Violenta - Em Frente Brasil, atuacdo na Fronteira, atuacdo da Forga
Nacional de Seguranca Publica, Manutengdo e desenvolvimento dos médulos que comp&em o Sistema Nacional de InformagGes de Seguranca
Publica, Prisionais, de Rastreabilidade de Armas e MunicSes, de Material Genético, de Digitais e de Drogas - SINESP. Esses
programas/atividades/projetos, dentre outros, estdo em andamento de a execugdo orgamentéria e financeira de suporte tem previsdo de
utilizagdo da totalidade da dotagdo orgamentéria disponivel, até o final do exercicio.

Ha ainda a inovacio trazida pela edigio em 12 de dezembro de 2018, da Lei 13.756 que dispde sobre o Fundo Nacional de Seguranga Publica -
FNSP, que em seu art. 72, como citado acima, determina que 50% dos recursos do fundo, devem ser transferidos, de forma obrigatdria aos
Fundos Estaduais e Distrital de Seguranca Publica, na modalidade Fundo a Fundo. Como trata-se de modalidade que a SENASP nao havia
trabalhado e também levando-se em conta o0 momento de mudanca de governo, esta sendo necessario um tempo minimo de preparagdo para
o inicio das transferéncias, que devem atender as condicionantes e regras definidas na legislacdo em vigor. Tais obriga¢Ges devem ser
cumpridas por SENASP e também pelos entes federados. A fase de preparacdo do FNSP e seu Conselho, assim como dos Fundos e Conselhos
Estaduais esta sendo concluida, havendo a perspectiva que as transferéncias seja iniciadas, entre os meses de setembro/outubro de 2019.

Em relag3o a isso, percebe-se que a execugdo orgamentdria do FNSP atingiu 47%, e que se somados aos 50% de transferéncias obrigatdrias aos
Estados e Distrito Federal, reservados para tal finalidade, o FNSP ja tem comprometido, desde junho/2019, 97% de sua dotagdo disponivel, ndo
havendo espago para novos projetos ou incremento da atuagdo, pois o montante disponivel faz parte de reserva necessaria para atender
urgéncias e emergéncias, que porventura se apresentem, como a necessidade de atuago contra os incéndios na amazonia.

Desse modo, é entendimento desta Secretaria que a sua execugdo orcamentaria esta dentro da normalidade, dada a realidade de restri¢des a
execucdo pelas quais o pafs est4 passando, ndo havendo possibilidade de incremento da execucdo, a menos que haja, por parte das instancias
governamentais, de liberagdo de suplementagdo orcamentaria ao FNSP, solicitada ainda em fevereiro de 2019.

Por Ultimo importa informar, que a execugdo das emendas parlamentares de 2019, esta seguindo o cronograma do governo e da SENASP em
acordo com os beneficidrios dos recursos, e tio logo os instrumentos balizadores das transferéncias sejam firmados, os repasses serdo

realizados.

d) Quais sdo as agdes de Seguranga Publica nos estados de fronteira como o Acre no combate ao crime organizado, onde a influéncia das facgées criminosas

https:l/sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visuaIizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 1252103&infra_sistema=...

comandam as rotas de entrada de drogas que vdo para o exterior e estados da regido centrosul?

R. A resposta a esta quest3o n#o é da algada desta Coordenagéo-Geral de Orgamento e Finangas.
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E a informac3o.

J Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por CONRADO AGNELO FLORES, Coordenador(a)-Geral de Orgamento e Finangas, em 11/09/2019, as 08:59, conforme o §

seil 5.3
assinatura
elelrdnica

12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

Foida (=]
:‘-%" ': A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cddigo verificador 9666595 e o cédigo CRC 3FC898ED
3 O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de

SEI n2 9666595

Referéncia: Processo n2 08027.000738/2019-07

Criado por conrado.flores, versdo 15 por conrado.flores em 11/09/2019 08:59:16.
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operag0es Integradas

OFICIO N2 2108/2019/SEOPI/MJ

Brasilia, 23 de setembro de 2019.

Ao Senhor
Lucas Alves de Lima Barros de Gdes

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 1148/2019, de autoria do Deputado
Federal Jesus Sérgio - PDT/AC.

Sr. Chefe,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n® 2082/2019/AFEPAR/M)
(9691246), referente ao Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 1148/2019 (9629952), de
autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio - PDT/AC, o qual foi apresentado no Plendrio da Cdmara dos
Deputados, em 29/08/2019, onde o Parlamentar solicita informagdes ao Sr. Ministro da Justica e
Seguranca Publica, acerca das politicas publicas do governo federal para combate as faccdes criminosas
no estado do Acre, levantando diversas questdes, encaminho o Despacho n2 952/2019/DINT/SEOPI/MJ
(9717040) e o Oficio ne 624/2019/DIOP/SEOPI/MJ (9771325).

2. Nesse sentido, esclarecemos que a Diretoria de Inteligéncia/SEOPI, de acordo com sua
competéncia, prevista no Decreto 9.662, de 12 de janeiro de 2019, Art. 31 e incisos, ndo possui geréncia
sobre o apelo parlamentar apresentado pelo Estado do Acre, sendo vejamos:

Art. 31. A Diretoria de Inteligéncia compete:

| - assessorar o Secretdrio de Operagdes Integradas com informagbes estratégicas no
processo decisério relativo a politicas de seguranca publica;

Il - planejar, coordenar, integrar, orientar e supervisionar, como agéncia central do
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica
Diretoria da Forga Nacional de Segurancga Publica

OFICIO N2 1490/2019/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasilia, 24 de setembro de 2019.

Ao Gabinete da Secretaria Nacional de Seguranca Publica

Assunto: Resposta | Requerimento de Informagio Parlamentar (RIC) n2 1148/2019.
Interessado(a): Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Em atencdo ao Despacho n2 3803/2019/GAB-SENASP/SENASP/MJ (SEI 9699717) que
remete o Oficio n? 2081/2019/AFEPAR/MJ (SEI 9691200), da Assessoria Especial de Assuntos Federativos
e Parlamentares, que versa sobre o Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n? 1148/2019
(SEI 9629952), do Deputado Federal Jesus Sérgio (PDT/AC), por meio do qual solicita informagées ao Sr.
Ministro da Justica e Seguranga Publica acerca das politicas publicas do governo federal para o combate
as faccdes criminosas no estado do Acre.

2. Informamos que esta Diretoria tem contribuido para a seguranca publica no estado do
Acre, e nacional, ao atuar nas cidades de Assis Brasil e Placido de Castro em apoio a Policia Federal nas
atividades de prevengdo e repressdo aos delitos nas fronteiras nacionais, atualmente sob forga
da Portaria n® 539, de 17 de maio de 2019, publicada no D.O.U. n® 95, de 20 de maio de 2019
(SEI 8773328):

Art. 12 Autorizar a prorrogagdo do emprego da For¢a Nacional de Seguranca Piblica, em
apoio a Policia Federal, nas atividades de prevencdo e repressdo aos delitos nas
fronteiras nacionais, em cardter episédico e planejado, por 180 (cento e oitenta) dias, a
contar de 20 de maio de 2019, tendo em vista a data de vencimento da Portaria MSP n®
202, de 14 de novembro de 2018, em 19 de maio de 2019.

2 CAamn racuiltada Adacda 10 Aa ianaira Ao 7N1Q ~4+4 - rarranta Aata  atravdce Aa arRac Aa
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica
Diretoria de Politicas de Seguranca Publica

OFICIO N2 3201/2019/DPSP/SENASP/M!J

Brasilia, 27 de setembro de 2019.

Ao Senhor

Renato Ivo de Castro Fernandes

Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Seguranca Publica

Esplanada dos Ministérios, Paldcio da Justica, Edificio Sede do Ministério da Justica e Seguranca Publica,
Sala 500

CEP. 70064-901/Brasilia-DF

61 2025-7309

Assunto: Requerimento de Informagio Parlamentar (RIC) n2 1148/2019.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Encaminho a Informagdo n? 72/2019/EFBRA/DPSP/SENASP (9812159) como resposta 3
solicitagdo de informagdes acerca das politicas pudblicas do governo federal para o combate as facgdes
criminosas no estado do Acre, feita pelo Deputado Federal Jesus Sérgio (PDT/AC), através
do Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n? 1148/2019 (9629952), conforme solicitacdo feita
por intermédio do Despacho n2 3803/2019/GAB-SENASP/SENASP/MJ (9699717).

2. Importante salientar que o projeto piloto EM FRENTE BRASIL é politica em fase de
planejamento e implementagdo, retratando a forma pela qual o poder executivo federal busca enfrentar
a criminalidade violenta pelo pais, em especial os crimes de homicidio. Apesar de ndo se restringir ao
combate a facgBes criminosas nas dreas de fronteira do Brasil com outros paises, iniciativas das unidades
do Ministério da Justiga e Seguranga Publica est3o sendo articuladas neste sentido no EM FRENTE BRASIL,
a exemplo daquelas relacionadas a atuag3o da Policia Federal e Departamento Penitenciario Nacional. Na
regido Norte foi escolhido neste exercicio como piloto o Municipio de Ananindéua/PA, sendo que a
iniciativa serd consolidada futuramente em uma politica estruturada em disposicoes legais, podendo ser
replicada em outras unidades da federag3o, a exemplo do Acre.



11/10/2019 SEI/PF - 12641006 - Despacho

SERVICO POBLICO FEDERAL
MIJSP - POLICIA FEDERAL
COORDENACAO DE REPRESSAO A CRIMES VIOLENTOS - CRCV/CGPRE/DICOR/PF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO PARLAMENTAR (RIC) N° 1148/2019, DE
AUTORIA DO DEPUTADO FEDERAL JESUS SERGIO - PDT/AC.

Destino: CGPRE/DICOR/PF
Processo: 08027.000778/2019-41

Interessado: AFEPAR

1. Trata-se de Oficio n° 2083/2019/AFEPAR/MIJ, oriundo do Ministério da Justica e
Seguranga Publica, o qual encaminha o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n° 1148/2019, de
autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio - PDT/AC, Solicitando informagdes ao Sr. Ministro da Justica e
Seguranca Publica acerca das politicas piiblicas do governo federal para o combate as facgdes criminosas
no estado do Acre.

2, Em relagéo as indagagdes contidas no Despacho 975/2019/AFEPAR/MIJ (12352475) tenho
a informar o que segue.
3. A Policia Federal coordena atualmente inumeras Forgas Tarefas das quais participam

orgdos policiais estaduais e outros integrantes do SUSP - Sistema Unico de Seguranga Ptiblica em areas de
fronteira, com atuagdo voltada precipuamente ao combate as facgdes criminosas, sendo que no estado do
Acre estdo avangados os trimites para o inicio dos trabalhos.

4. No que tange a atuagdo do CV, PCC e suas aliangas com outras fac¢des locais do estado do
Acre, tais condutas ji sdo objeto de acompanhamento pela Policia Federal, a exemplo da denominada
"Operagéo Troia" desencadeada em 17/07/19 pela PF em parceria com o Ministério Piblico local,
culminando com a prisio de 12 liderangas locais além do cumprimento de 20 mandados de busca e
apreensao.

5. Ao Exmo Senhor CGPRE para ciéncia e adogéo das providéncias cabiveis.

RICARDO RUIZ SILVA
Delegado de Policia Federal
CRCV/CGPRE/DICOR/PF

L o onil . | Documento assinado eletronicamente por RICARDO RUIZ SILVA, Delegado(a) de Policia Federal, em
g . tﬁ 09/10/2019, as 18:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do
i eletrénica Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

l-‘Ji.- http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 12641006
e o codigo CRC 12BFADB4.
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